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 چکیده

هدف اصلی پژوهش حاضر طراحی دانشکده هنر و معماري دانشگاه آزاد اسلامی کرمان با رویکرد خاطره انگیزي 

یل نمونه هاي موردي است. این پژوهش به روش کتابخانه اي و اسنادي با بهره گیري از مقالات، کتب، منابع آنلاین و تحل

با وجود تأکید نظریه پردازان بر اهمیت خاطره انگیزي، شرایط موجود نشان از فقر  نتایج تحقیق نشان داد انجام گردیده است.

شکل گیري و ثبت خاطره در مکان می باشد، که منجر به از دست رفتن ارتباط متقابل انسان با محیط خواهد شد؛ و مشکلاتی 

ی، بی ریشه بودن و عدم امنیت را در پی خواهد داشت. با این وجود تلاش چشمگیري در ایجاد بستر همچون گم گشتگ

مناسب براي شکل گیري و ثبت خاطره انجام نمی پذیرد، بدین ترتیب پرداختن به کیفیت خاطره انگیزي اهمیت می یابد. از 

ی دارند؛ و از میان مراکز آموزشی، دانشکده ي هنر و معماري عوامل موثّر بر خاطره انگیزي، فعالیت هاي جمعی جایگاه مهم

اي این قابلیت را داراست از این رو، به عنوان نمونه طراحی دانشکده ي هنر و  به جهت انجام فعالیت هاي کارگاهی و آتلیه

 معماري انتخاب گردیده است.

 واژگان کلیدي:

 تعلقدانشکده هنر و معماري، خاطره انگیزي، هویت، حس 



١ 
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 مقدمه-1-1

هنر قدرت هنرمند در نمایاندن احساس واندیشه خود است، به این ترتیب معمار به عنوان یک هنرمند 

موظف به ساماندهی فرم هاي مبتنی بر این ادراك خواهد بود که می تواند شامل اشکال و عملکردهاي نوین 

خود باشد. تعریف کردن مجموعه اي تحت عنوان دانشکده هنر ومعماري، موضوعی وحاوي معانی ضمنی 

چالشی عمیق در سطح جامعه ما و حتی جهان است. کاري بس دشوار و  که شناخت مفهومی آن گریبانگیر

نیازمند فضایی است که حداقل پیشینه اخلاقی آن بدون ابهام باشد. دانشکده هنر ومعماري در چنین جامعه 

ر جهت تربیت علاقمندانی است که به نوعی خود را در مسیر این شناخت قرار داده اند. از سوي دیگر اي د

نیاز به آموزش معماري وشهرسازي در عصر امروز که از آن به عنوان عصر ارتباطات یاد می شود نیازي 

 است براي پاسخگویی در رسیدن به کیفیت برتر براي آرامش انسانها.

ما از آن به عنوان معماري یاد می کنیم در حقیقت یا وامدار گذشته خودمان است ویا آنچه که امروز 

از آن سوي مرزها بر ما وارد گشته است. عکس العمل ها در مواجه با این گونه دگرگونی که این چنین بر ما 

ز به آموزش معماري وارد می شود باید به گونه اي باشد که پیوند انسانها را با گذشته خود نابود نسازد. نیا

براي کسانی که می خواهند به چهار چوب این فن وهنر متعهد باشند امري است ضروري تا آگاهانه 

وازروي اختیاربه تشریح وتعدیل آنچه که بر آنها وارد می شود بپردازند. این امر میسر نیست مگر با احاطه بر 

رفتارهاي ایده آلیستی این موجود توانا دارد. در این این هنر گرانقدر که ارتباطی مستقیم با انسان وچگونگی 

تحول آموزش معماري نه تنها باید در جهت وارداتی به تربیت افرادي بپردازد که خود مبدع و طراح و 

مدرك چهارچوب آنچه بر انسان می گذردباشد. در جایگاه کنونی این امر به نحو احسن میسر نخواهد شد 

 دمیک در جهت متعالی تمام عوامل یاد شده.مگر در سایه یک آموزش آکا

ها نقشی  ها حضور دارد، بعضی از مکان هایی که انسان در طول زندگی در آن در میان تمامی مکان

ترین و اولین مکانی که نقش هویت  گیري ابعاد وجودي وي دارند. خانه بعنوان بنیادي اساسی در شکل

ي بعد مدرسه و دانشگاه تأثیر بسزایی در  خوردار است. در وهلهبخشی براي انسان دارد از اهمیت بالایی بر 

هایی هستند که باید از مطلوبیت کافی  ي افراد دارد و به همین دلیل از مکان گیري شخصیت و آینده شکل

برخوردار باشند و در ذهن فرد جایگاه والایی را به خود اختصاص دهند. با این وجود بسیاري از دانشگاه 

هاي ارتقاي کیفیت دانشگاه ها توجه به خاطره  از کیفیت بالایی برخوردار نمی باشند. یکی از راه هاي موجود
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آویزي براي بازگشت به  شوند تا فرد در طول زندگی خود دست باشد. خاطرات موجب می انگیزي آنها می

شخصیت انسان به انگیزي دانشکده به علت جایگاه آن در  هویت خود داشته باشد. در همین راستا خاطره

ي عظیمی برخوردار  کیفیت دانشگاه ها خواهد افزود. از سوي دیگر موضوع خاطره و انسان از آنچنان گستره

توان گفت که  است که مباحث زیادي را به خود اختصاص داده است. براساس این نظرات نیز می

 ي آموزشی داشته باشد.تواند تأثیر بالایی بر ارتقاي کیفیت فضاها انگیزي دانشکده می خاطره

 بیان مسئله-1-2

موضوع فضا و امکانات آموزش معماري نقش مهمی را در عرصه فعالیت هاي مربوطه به این رشته 

بازي می کند وصد البته در بسیاري از مراکز آموزشی ایران به شکل مطلوب مورد بررسی وتوجه قرار نگرفته 

خواهد شد ذهن معماران جوان  سبب ش تحقق پذیرد،مطلوب معماري اگر در بستر مناسب آموزش است.

ودانشجویان معماري بارور شده و با کوشش در این راه دست به تولید اثر زنند و در پیشبرد لبه علم معماري 

در طول دوران تحصیل نیاز به فضاهاي  موثر باشند. -کشوري که معماري گذشته اش مولف بوده  –ایران 

ازهاي آموزشی، فضاهاي استراحت، تئاتر، بحث و گفتگو در جوامع حاضر در استاندارد و مطابق با نی

شود و براي دانشجویان رشته هاي هنر و همچنین معماري پاسخگویی به این نیازمندي کشورمان حس می

کند. در ها علاوه بر ایجاد لذت بصري، در شکوفا کردن قوه تخیل و خلاقیت بیشتر، نقش مهمتري ایفا می

ژه سعی شده است علاوه بر طراحی فضاهاي آموزشی مناسب، تا حدودي زمینه مطلوبیت و دلنشینی این پرو

مجموعه از نظر جنبه هاي زیبایی شناختی ایجاد شود. سعی شده میحطی سرشار از سرزندگی و پویندگی با 

، تفکر و انتخاب عناصر، حرکات و فضاهاي خاص طراحی شود و در کنار آن فضاهایی براي لحظات آرامش

تعقل، گرد هم آنی، تفریح و تنوع، رفع خستگی و استراحت و شکوفایی خلاقیت براي دانشجویان قرار 

 هایی به محیط بیرون و کار به پرورش روح زیبایی شناسی و قوه تخیل خود بپردازیم.گیرد. با فارغ از دغدغه

حساسیت آموزش رشته هایی این مطالب از بعدي وجه تمایز موضوعات هنري از غیرهنري است و  

دهد. از طرفی معماري شامل تمام محیط فیزیکی است که زندگی بشري را را همچون معماري نشان می

توانیم از حیطه آن خارج شویم، زیرا کند و تا زمانی که عنصري از اجتماع متمدن هستیم نمیاحاطه می

هماهنگ با احتیاجات بشر روي سطح زمین  معماري عبارت از مجموعه تغییرات و تبدیلات مثبتی است که

بنابراین مسئولیتی حساس و ظریف  ایجاد شده است. و تنها صحراهاي دست نخورده از آن مستثنی هستند.
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-اي معماري کشور میباشد آیا این حساسیت در طراحی فضاي آموزشی آن تأثیري میبر عهده دانشکده

 گذارد؟

هاي یادگیري، در دوران معاصر همواره  تر، محیط عبارت کلیتجربه طراحی فضاهاي آموزشی و یا به 

هاي  چالش برانگیز بوده است. طراحی دانشکده از آنجا مواجه با چالش بوده است که در پس خود اندیشه

هاي  بعضاً متفاوتی را در حوزه آموزش و فلسفه آموزش داشته است، فضاي آموزشی از زمره مصداق

بایست به طور جدي با مفاهیم آموزشی درگیر و متوجه باشد. دانشگاه به  میمعماري است که عملکرد آن 

اي دل گیر باشد. دانشگاه ممکن است موجب پیوند،  عنوان یک سازمان ممکن است مکانی شاد یا مؤسسه

ت انسجام و روحیه بالا میان دانشجویان و اساتید شود و یا آنها را ناامید و مأیوس کند. دانشگاه ها ممکن اس

اي از استبداد.  فعال یا بی احساس و ایستا باشند. ممکن است تجلی یک جامعه آزاد منشانه و یا نمونه

هایی مشارکتی و مسئول باشند و یا پایگاهی براي بی توجهی به افراد. فضاي  توانند محیط دانشگاه ها می

جایی باشد که دانشجویان نه فقط از  گذارد. دانشگاه باید دانشگاه مانند فضاي هر کلاس بر دانشجویان اثر می

 ). 1394یادگیري بلکه از زندگی در آن لذت ببرند (اکرمی، 

اي را در یک جامعه ایفا  هاي معماري محیطی هستند که نقش عمده فضاهاي آموزشی یکی از حوزه

هاي نمایند. نقش آموزش در توسعه جامعه انکارناپذیر است. بی توجهی و ناآگاهی در طراحی فضا می

آموزشی در بسیاري از کشورها نتایج نامطلوب خود را نشان داده است. از این رو، یکی از عوامل مؤثر 

تربیتی در آموزش و پرورش نوین، چگونگی معماري مدارس و دانشگاه ها است. معلم، استاد، کتاب، 

املی هستند که معمولاً هاي تدریس، مدیریت آموزشی و خانواده از جمله عو آموزان، دانشجویان، روش دانش

در فرایند یادگیري، مؤثر تلقی گشته و مورد بررسی و کند و کاو قرار می گیرند و همچنین این عوامل باعث 

شود. در حالی که در تعلیم و تربیت جدید، فضاي  آموزان و دانشجویان می انگیزي دانش  افزایش خاطره

ی روح و فاقد تأثیر در فرآیند یادگیري محسوب آموزشی و فیزیکی مدرسه نه تنها یک محیط خشک و ب

گردد. به طور خلاصه، دانشکده هنر و معماري محیطی است جذاب براي خلق، نه مکانی عذاب آور.  نمی

بنابراین در این تجربه تلاش خواهد شد تا مدلی مناسب براي یک دانشکده هنر با اصول نوین آموزشی و 

 ).1390ریمی، انگیز ارائه گردد (ک فضاهاي خاطره

هاي  تواند موضوعاتی جذاب و قابل تأمل در حوزه طراحی محیط مباحث هویت و خاطره، می

رسد که انسان امروزي در ارتباط با فضاهاي آموزشی، حس تعلق  اند، در مواردي به نظر می یادگیري بوده


